
 

COMUNE DI NURRI 
Provincia Sud Sardegna 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

Numero  2   Del  17-01-23  
 

COPIA 

 
 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciassette del mese di gennaio alle ore 12:25, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge e nelle forme previste dal regolamento comunale 
approvato con deliberazione C.C. n. 42 del 29.12.2021 recante ad oggetto: “Regolamento per 
lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica” in modalità parzialmente 
telematica da remoto si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute 
nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

 

   ATZENI ANTONELLO Sindaco P 

PISANO MARIO Vicesindaco P 

CANCEDDA ROBERTO Assessore P 

SERRA MARIANNA Assessore A 

MULAS LUCA Assessore A 

   

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  
Assume la presidenza il Sig. ATZENI ANTONELLO in qualità di Sindaco assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Dott. Pireddu Alessandro 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 

Immediatamente eseguibile S   

 

Oggetto: Piano Triennale Prevenzione Corruzione 2021-2023 - Conferma anno 2023 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 17-01-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI NURRI 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

 a. con la legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state approvate le Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione. L’ordinamento italiano si è così orientato, nel contrasto alla corruzione, 

verso un sistema di prevenzione che si articola, a livello nazionale, con l’adozione del Piano 

Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) e, a livello di ciascuna amministrazione, mediante 

l’adozione di Piani Triennali di Prevenzione della corruzione (P.T.P.C.).  

 b. Con il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, è stato disposto, invece, il 

Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni  

 c. con D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 si è disposta la “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche” 

2. La legge disciplina sia il contenuto dei Piani sia i rapporti tra il P.N.A. ed il P.T.P.C.;  

• IL P.N.A. è stato approvato con la delibera 11 settembre 2013, n. 72 dall’Autorità 

nazionale anticorruzione, individuata nella Commissione per la valutazione, la trasparenza e 

l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) istituita dall’articolo 13 del decreto 

legislativo 150/2009, e successivamente aggiornato con le deliberazioni ANAC n. 12 del 

28.10.2015, n. 831 del 3 agosto 2016 di approvazione del PNA 2016, n. 1208 del 

22.11.2017 di approvazione via definitiva dell’Aggiornamento 2017 al PNA, n. 1074 del 21 

novembre 2018 di Aggiornamento 2018 e n. 1064 del 13 novembre 2019 di aggiornamento 

2019 al PNA  

 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 12  del 22.02.2021 di approvazione del PTPCT 

2021/2023; 

 

Evidenziato che  

• con delibera n. 1074 del 21.11.2018, il Consiglio dell'Anac ha approvato in via 

definitiva l'aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione;  

• nella parte speciale, sezione IV, sono esposte le seguenti semplificazioni per i 

piccoli Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, "in considerazione delle rilevanti 

difficoltà operative e organizzative incontrate dagli stessi a causa delle ridotte dimensioni e 

della esiguità delle risorse umane e finanziarie a disposizione":  

• 1) resta ferma l'obbligatorietà dell'adozione, ciascun anno, alla scadenza prevista 

dalla legge del 31 gennaio, di un nuovo completo Piano triennale, valido per il successivo 

triennio  

• 2) nei casi in cui nell'anno successivo alla adozione del PTPC non siano intercorsi 

fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, è possibile provvedere all'adozione del 

PTPC con modalità semplificate; 

 

• Richiamate le linee di indirizzo per la redazione del PTPCT 2020/2022 approvate 

con deliberazione consiglio comunale n. 41 del 30 Dicembre 2019 con le quali, tra l’altro, 

viene disposto di provvedere alla valutazione della possibilità di confermare il PTPCT, in 

presenza dei presupposti di fatto e di diritto enunciati nel PNA 2019 in ragione delle 

difficoltà organizzative dovute alle ridotte dimensioni di questo ente.  

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 17-01-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI NURRI 

Accertato che nel comune di Nurri, ente con meno di 3000 abitanti, dalla data di entrata in 

vigore della legge sulla prevenzione della corruzione e certamente nel corso dell'ultimo 

anno fino al 31 /12/2022, non si sono verificati fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni 

amministrative significative;  

 

Vista la relazione al Piano Anticorruzione 2022, redatta, sul modello predisposto da ANAC, 

a cura del responsabile anticorruzione approvata con determinazione del segretario 

comunale n. 1 del 13.01.2023 da cui emerge che nel 2021 , anno di adozione del PTPCT 

2021/2023, non sono intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti pertanto è 

possibile confermare il piano già adottato per il triennio;  

 

Ritenuto, pertanto, di poter confermare il Piano 2021-2023, dando indirizzo al Responsabile 

di attivare tutte le misure necessarie a rendere effettiva l'attuazione del Piano;  

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

Visto l’art. 41 e. 1 lett. G d.lgs. 97/2016 che assegna alla giunta la competenza alla 

approvazione del piano;  

 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

Di confermare per l’anno 2023 il Piano per la prevenzione della corruzione e trasparenza 

2021 - 2023 approvato con deliberazione G.M. n. 12/2021, dando indirizzo al Responsabile 

di attivare tutte le misure necessarie a rendere effettiva l'attuazione del Piano.  

Con successiva e apposita votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D. Lgs. N. 267/2000. 

 
 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 17-01-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Cancedda Barbara 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 17-01-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI NURRI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

 
Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ATZENI ANTONELLO F.to Dott. Pireddu Alessandro 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
La Presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-01-23  perché dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, comma 4° del D.lgs. 267/2000 - T.U. degli Enti Locali). 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Pireddu Alessandro 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune Reg. n. 31 dal giorno 18-01-23  per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi (come prescritto nell'art.  37,  della L.R. 04.02.2016  N. 2)  su 

attestazione del messo comunale. 

 

Nurri,  li 18-01-23  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott. Pireddu Alessandro 

 

 

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 


